10

PAGE
9

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.06.2021 № 617
р.п. Хвойная
Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории Хвойнинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах реализации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Хвойнинского муниципального округа, в целях определения порядка учета детей на территории Хвойнинского муниципального округа, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы. Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории Хвойнинского муниципального округа.

2. Комитету образования Администрации Хвойнинского муниципального округа организовать работу по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории Хвойнинского муниципального округа.
3. Считать утратившим  силу постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  24.09.2018  № 723 «Об утверждении  Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории Хвойнинского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа Павлушину Т.А.
5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Первый заместитель

Главы администрации
	И.В.Федорова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального

округа от 18.06.2021 № 617
ПОЛОЖЕНИЕ
об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории Хвойнинского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования  на территории Хвойнинского муниципального округа (далее Положение) определяет порядок учета детей на территории Хвойнинского муниципального округа, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

1.3. Положение разработано в целях своевременного осуществления на территории Хвойнинского муниципального округа учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования  (далее Учет), определения порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в проведении Учета.
1.4. Учету подлежат все дети в возрасте от 2-х месяцев до 18 лет (на 01 января текущего года), зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания или проживающие (постоянно или временно) независимо от наличия (отсутствия) регистрации  по месту жительства (пребывания) на территории Хвойнинского муниципального округа, в целях обеспечения конституционного права на получение  общего образования.
1.5. Требование обязательности среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

1.6. Выявление и Учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

1.7. Информация по Учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по Учету детей осуществляет комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального округа (далее - Комитет).

2.2. Первичный Учет детей, подлежащих обучению, осуществляют муниципальные образовательные организации Хвойнинского муниципального округа, реализующие основные общеобразовательные программы (далее - образовательные организации). Образовательные организации организуют Учет детей, зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории, закрепленной за образовательными организациями, путём подомового, поквартирного обхода.

2.3. Учет детей осуществляется путем формирования единой электронной информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - единая информационная база данных), которая формируется и хранится в Комитете.

Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования, формируют базу данных детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

Общеобразовательные организации формируют базу данных детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.4. В Учете детей образовательные организации взаимодействуют с:

- территориальными отделами и комитетом городского хозяйства;
- учреждением здравоохранения Хвойнинская центральная районная больница (в пределах  своей     компетенции, по согласованию);
- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Хвойнинского муниципального округа;
- органами внутренних дел  (по   согласованию);
-другими органами и учреждениями в Хвойнинском муниципальном округе в пределах своей компетенции

2.5. Источниками формирования единой информационной базы данных служат сведения и данные:

2.5.1. О детях в возрасте 2-х месяцев - 8 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

2.5.2. О детях в возрасте 6-18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях.

2.5.3. О детях, не получающих образования по состоянию здоровья.

2.5.4. О детях, не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение федерального законодательства.

2.5.5. О детях, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам.

2.6. Для формирования базы данных образовательные организации проводят следующие мероприятия:

2.6.1. Организуют подомовой и поквартирный обход на закрепленной территории в период с 1 по 30 сентября текущего года.

2.6.1.1. Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования, на основе подомового и поквартирного обхода составляют списки детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

2.6.1.2. Общеобразовательные организации на основе подомового и поквартирного обхода составляют списки детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.6.2. При необходимости запрашивают сведения и данные о детях в территориальных отделах, медицинском учреждении, в органах внутренних дел. Сведения и данные, полученные образовательными организациями в соответствии с запросом, используются  при формировании базы данных.

2.6.3. Создают базу данных детей по форме, в  соответствии с приложением № 1, настоящего положения.

2.6.4. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются муниципальными образовательными организациями списками, сформированными  по годам рождения детей, в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Положения.

2.6.5. Предоставляют в Комитет базу данных о детях, проживающих на закрепленной территории и подлежащих обучению, согласно Приложению №1 в срок до 20 октября текущего года.

2.7. Внесение изменений и дополнений в базу данных вносятся ежеквартально с последующим предоставлением информации в Комитет до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2.8. Сведения и данные о детях, полученные комитетом образования в соответствии с настоящим Положением, составляют информационную базу данных и используются для её формирования и корректировки.

3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению Учета детей

3.1. Комитет в пределах своей компетенции:

3.1.1. Ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, зарегистрированных и (или) фактически  проживающих на территории Хвойнинского муниципального округа, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;

3.1.2. Принимает от организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, сведения о детях по форме, согласно приложению №1  и формирует единую электронную информационную базу данных;

3.1.3. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в муниципальные образовательные организации;

3.1.4. Контролирует организацию устройства на обучение выявленных необучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу данных;

3.2. Муниципальные образовательные организации в пределах своей компетенции:

3.2.1. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;

3.2.2. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение;

3.2.3. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего общего образования;

3.2.4. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей;

3.2.5. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года  № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.3. Образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного образования:

3.3.1. Ежегодно организуют и осуществляют учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в возрасте от 2-х месяцев до 8 лет.
3.3.2. Ежегодно организуют и осуществляют учет воспитанников своей организации, которым исполняется 6 лет и 6 месяцев на 1 сентября текущего года.

3.3.3. Представляют в Комитет сведения о детях, посещающих дошкольные организации и подлежащих приему в 1 класс в текущем году до 15 января текущего года.

3.4. Общеобразовательные организации:
3.4.1. Ежегодно формируют и (или) собирают:

информационные данные об обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования и продолжающих обучение с получением среднего общего образования на территории Новгородской области и за пределами Новгородской области в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях на основе справок о зачислении (обучении) обучающихся по состоянию на 30 сентября текущего года, Приложение № 2;
информационные данные об обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования и не продолжающих обучение с получением среднего общего образования по состоянию на 30 сентября текущего года;
сведения о численности и занятости детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, проживающих на закрепленной за образовательной организацией территории;

Списки, сведения и данные о детях,  предоставляемые руководителями образовательных организаций в комитет образования на бумажных носителях, заверяются подписями  руководителя организации.
3.4.2. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования. Ежемесячно до 1 числа следующего за отчетным периодом составляют списки обучающихся, пропустивших занятия без уважительных причин, и предоставляют в комитет образования в соответствии с прилагаемой формой Приложение № 3;
3.4.3. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение.

3.5. Руководители образовательных организаций несут ответственность за:

достоверность сведений по Учету детей, направляемых в  комитет образования;

ненадлежащее ведение и хранение документации по Учету и движению воспитанников, обучающихся;

нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных представителях), в том числе об их персональных данных.
4. Заключительное положение
4.1. Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются постановлением Администрации Хвойнинского муниципального округа, в том числе в случае соответствующих изменений действующего законодательства Российской Федерации.
Приложение №1
к Положению утвержденного

постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 21.06.2021 № 617
База данных детей, зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории закрепленной за образовательными организациями

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Место жительства
	Наличие или отсутствие регистрации по месту жительства
	Форма обучения
	Место обучения

Приложение № 2
к Положению утвержденного

постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 21.06.2021 № 617
Информация об обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования и продолжающих обучение с получением среднего общего образования на территории Новгородской области и за пределами Новгородской области в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях
Распределение выпускников 9 класса

	№
	Ф И О
	10 класс
	Профессиональное учебное заведение Новгородской области (полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	Профессиональное учебное заведение другой области

(полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	другое

	1

	Итого:

Распределение выпускников 11 класса
	№
	Ф И О
	Средние специальные

учебные заведения Новгородской области (полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	Средние специальные

учебные заведения в другой области (полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	Высшие

учебные заведения Новгородской области (полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	Высшие учебные заведения в другой области(полное наименование уч.заведения, с указанием специальности, профессии)
	другое

	1

	Итого:

Приложение № 3

к Положению утвержденного

постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 21.06.2021 № 617

ИНФОРМАЦИЯ

об обучающихся, пропустивших занятия по неуважительным причинам свыше 10% учебного времени,

за  -------------------      -----------учебного года

	№

п/п
	Название

образователь-ного

учреждения
	Фамилия,

имя, отчество

обучающегося
	Класс
	Количество/

процент

пропущенных

занятий
	ФИО ответственного за работу
	Причина

пропусков
	Организация

работы

с обучающимся и семьей

	1

Директор школы

М.П.